XXIV. * Vejis captis, sex tribunos militum consulari potestate insequens annus habuit, duos P. Cornelios, Cossium et Scipionem, M. Valerium Maximum iterum, Caesonem Fabium Ambustum tertium, L. Furium Medullinum quintum, Q. Servilium tertium. Cornelii Faliscum bellum, Valerio ac Servilio Capenas forte evenit. ab iis non urbes vi aut operibus tentatae, sed ager est depopulatus, praedaeque rerum agrerum actae. nulla felix arbor, nihil frugiferum in agro relictum. Ea clades Capenatem populum subegit. pax potentibus data. In Faliscis bellum restabat. Romae interim multiplex seditio erat: cujus leniendae causa coloniam in Volscos, quo tria milla civium Romanorum scriberentur, deducendam censuerant; triumvirique ad id creati terna jugera et septuaginta virgatas diviserant. Ea largitio sperni coepta: quis spei majoris avertendae solatium objectum censebant. Cur enim relegari plebem in Volscos, cum pulcherrima urbs Veji agerque Vejentanus in conspectu sit,

lit, uberior ampliorque Romano agro? Urbem quoque urbi Romae, vel situ, vel magnificentia publicorum privatorumque tectorum ac locorum, praeponebant. quin illa quoque actio movebatur, quae post captam utique Romam a Gallis celebratior fuit, transnigrandi Vejos. Ceterum, partim plebi, partim senatui destinabant habitandos Vejos; duasque urbes communis reipublicae incoli a populo Romano posse. Adversus quae cum optimates ita tenderent, ut morisuros se citius dicerent in conspectu populi Romani, quam quidquam earum rerum rogaretur. quippe nunc in una urbe tantum dissensionem esse, quid in duabus fore? Victimae ut quisquam victricis patriae praefereat? fueretque, majorem fortunam captis esse Vejis, quam incoluibus fueris? Postremo, se relinqui a civibus in patria posse: ut relinquat patriam atque cives, nullam vim unquam subacturam; et T. Sicihium (is enim ex tribunis plebis rogationis ejus lator erat) conditores Vejos sequantur, relicto Deo Romulo, Dei filio, parentis et auctore urbis Romae.

XXV. Haec cum foedis certaminibus agerantur, (nam partem tribunorum plebis Patres in suam sententiam traxerant) nulla res alia manibus temperare plebem cogeat, quam quod, ubi rixae committendae causa clamor ortus esset, principes senatus, primi turbae offerentes se, peii, feriri, atque occidi jubebant. ab horum aetatibus dignitatibusque et honoribus violandis dum abstinerebatur, et ad reliquos similes conatus verecundia irae obstabat; Camillus identidem omnibus locis concionabatur: *Haud mirum id quidem esse, furere civitatem, quae, damnata voti, omnium rerum postiore curam, quam religione se exsolvendi, habeat. Nihil de collatione dicere, stipis verius, quam decumae; quando ea se quisque privatim obligaverit, liberatus sit populus. Enimvero, illud se tacere, suam conscientiam non pati: quod ex ea tantum praedia, quae rerum menensium sit, decuma defiguntur: urbis atque agri capri, quae et ipsa voto contineantur, mentionem nullam fieri. Cum ea disceptatio, anceps senatusi visa, delegata ad pontifices esset; adhibito Camillo,*
visum